de suo proprio vel de fisco, sed etiam singulis domesticis, et quos necessitas urgeret alienis. Nos autem hoc comiter actum putavimus, sed nunc facetiora fiunt, ut putant quorum est nunc facere. Willielmus de Tancarvilla,* summus ex feudo regis camerarius, vir nobilis genere, singularis armis, viribus magnificus, moribusque mors invidis, multorum accusatione regi nostro suspectus factus est. Audiebat eum tum frequenter rex multarum victorem con-gressionum, et quod esset pater equitum et panis egentum, et qui posset ad nutum quorumlibet corda mutare tantum exceptis lividorum cordibus, et quod acceptabilis et carus esset Francorum regi cæterisque quibus ipse timebat. Persecutus est virum bonum in multis, dejicit omnia municipia sua quasi cornua sibi retundens, et leges ei debitas libertatesque negavit, et nimiam inimicis suis dedit in possessiones suas potestatem. Ipse vero dissimulabat, decenter patiens quod oportebat. Contigit autem quod multo præconatu festum diei natalis Domini proclamatum fuit apud Cadomum a domino rege fieri. Convenerunt ergo multitudo numerosa tam advenarum quam indigenarum, quorum capitales erant rex et filius ejus admirabilis ille rex Henricus, et tertius Henricus Saxonie dux et Bavariae tunc exul,† gener nostri regis, comes Pictaviæ Ricardus qui nunc regnat,‡ dux Britonum frater ejus Gaufridus,§ et episcopi multi, cum provincia plena comitum et baronum. Cum igitur adesset die festo natalis domino regi qui daret aquam manibus ejus, ecce per medium pressuræ prædictus Willielmus, eo quod esset summus camerarius, multis equitibus ut mos ejus erat comitatus, et palla projecta sicut mos est ministrorum, pelves argenteas arripuit traxitque fortiter ad se. Tenebat ille vix regemque respiciebat, qui jussit eas dimitti, suscepitque patienter aquam de rapina. Willielmus autem, cum

* The counts of Tancarville were hereditary chamberlains of Normandy.

† Henry the Lion, who, in 1180, was deprived of his dominions by the emperor Frederick, and obliged to seek a refuge in England at the court of Henry II.

‡ Richard count of Poitiers, second son of Henry II., who succeeded him on the throne as Richard I.

§ Geoffrey, third son of Henry II., who inherited the duchy of Britany by his wife Constance, daughter of duke Conan IV.

dedisset eam ipsi filiiisque suis et duci Saxoniæ, pelves proprio clienti dedit et sedere perrexit. Hoc autem multis admirantibus, et cubiculario regis instanter pelves petente, abegit eum rex, et sine similitudine delicti tulit. Affuerunt ex invidis Willielmi nocte sequenti maxime circa regem, plurimumque qui rapinam illius celeberrimæ diei mensæque regiæ cunctis præferrent excessibus, et dicent ipsum regem pacificum et non scelerum ultorem, et quæcunque possent eum efferrare. Deinde circuierunt hospitia principum id agentes, quod apud regem nec absistere voluerunt, aut non potuerunt, quoniam invidia non pausat, et Judas non dormit. In crastino consedere duces, et senescallus Normanniæ querelam regis omnibus exposuit adversus Willielmum, onerans eam et aggravans quantum scivit. Surgens ergo Willielmus, et rapina negata, subintulit, “ Scimus omnes et nemo dubitat quin domino nostro curiæque præsenti placeat justitia, displiceat omnis enormitas; ultores enim scelerum et rapinæ quod persequuntur oderunt. Vim quidem intuli, non violentiam. Quid enim fit sine vi? Veruntamen justa vi jureque traxi pelves, summus domini regis camerarius, quas ille subditus meus extorquere conatus est injusta violentia. Quod autem inde prædo sim, ut domini regis asserit senescallus, hoc contradico, quia quod mihi jus appropriat, juste tuli. Pater meus cum abbatiam fecisset in Tankerville beato Georgio, posuit in ea pelves quas a manibus regis Henrici primi jure suo sine lite tulerat, quod adhuc ibi testantur, similiter et idem aliae testificant in monasterio beatæ Barbaræ. Si vero tantis non adhibetur fides instrumentis, si quis se juri meo præsumpserit adversarium opponere, præsto sum illud asserere quacunque vi vel virtute sanxerit hæc curia, nemine pro me nominato, sed in persona propria. Quod autem immerito me multi detulerunt domino meo reum, et iram ejus adversum me fortiter aggravaverunt, non timeo. Scio quod nulla poterit judicium ejus ira pervertere. Forte plures adsunt qui mihi clam insidianter, utinam velint palam experiri justoque judicio tam unitæ tam electæ curiæ subjicere, quod secreto susurrant. Novit dominus noster rex et sui, qualiter ab ipso

pacificata Pictavia post mortem illius preclari Patricii, tenuerim eam et ad praecepta sua coegerim, cum dici soleat,

Non minor est virtus quam querere parta tueri.*

Semper autem ego meique domino meo propriis militavimus stipendiis, suaque nobis decenter oblata resignavimus, et ubicunque nos vocavit necessitas assilire vel tueri, fuimus primis in omni congressu priores aut certe pares. Non autem haec credat in tot et tantis examinata militia superbe vel arroganter me vociferasse. Sed hominem auditum accusatum, et coram invidis suis et detractoribus irate loquenter, suis extollentem se meritis non superbe, non ad gloriam, non vane, sed ut provocem palpones coram positos et haec audientes, ut si quid habent meriti vel verae jactantiae palam edisserant et pro se bona quae negari non possint allegent, aut certe desistant eos in occulto persequi, quos in manifesto sequi vel audire formidant." Secutus est igitur orationem hanc murmur multus, et omnium vultus intendebant in eum. Rex autem ait, "Justum volo fieri judicium ex his quae dicta sunt, ut nec amore nec odio quicquam definiatur iniquum. Memores autem in hoc casu vos oro fieri, quod cum Parisius in hospitio meo dominus meus Lodovicus rex et ego consedissemus, astante nobis pincerna meo, subito domum ingressus Willielmus comes Hyrundella,† recens a reditu Jerusalem, quem nemo nostrum viderat triennio praeterito, nobis breviter salutatis pallam villosam quam sclavinam nominant velox abjecit, et vasi vini rapidus inhæsit, pincernamque renitentem, ut erat magnus et fortis, impulsu dejecit, flectensque genua coram domino rege Francorum subintulit, 'Domine mi rex, quod hic agitur non est excessus aut reverentiae vestræ contemptus; scit dominus meus rex quod de juredecessorum meorum pincernarum princeps sum et primus; hic autem quem dejeci præsumpsit arroganter sibi jus meum cum detinuit, quod obtulisse debuerat non petenti. Sic et haec ille Willielmus et a tanta curia nomen

* Ovid, Art. Amat. ii. 13.

name is here spelt seems to countenance

† This must be William de Albini, first earl of Arundel. The way in which the name is here spelt seems to countenance the derivation given in the old romance of Bevis, or at least to shew a knowledge of it.

facetiae retulit non arrogantiæ. Vobis autem hoc ideo recordor, et ex aliis actis instruamini, ne cujusquam amore sit huic Willielmo censura nostræ curiæ remissior, vel odio alicujus districtior; æqua lance libretur quod audistis, quatinus licet hæc illa curia videatur interior, non judicetur injustior." Quoniam igitur nemo juri suo est factus obviam omnium judicio Wil-lielmus obtinuit.

Hanc nostri regis comitatem annumeravimus aliis, ut manifestum sit omnibus quod invisis etiam conservabat in ira misericordiam. Artifex subtilis expresserat sigillum regium bitumine, formaveratque cuprium tam expressæ similitudinis ad illum ut nemo differentiam videret. Cum autem hoc regi constaret, jussit ipsum suspendi, vidensque virum venerabilem, bonum et justum, fratrem malefici, flentem operto capite, statim misericordia victus bonitatem justi prætulit nequitiæ rei, lachrymosusque restituit lachrymoso lætitiam. Veruntamen fure soluto, ne remissa nimium videretur pietas, in monasterium eum detrudi jussit. Domino regi prædicto serviebat quidam clericus, qui vobis hæc scripsit, cui agnomen Map; hic ipsi carus fuit et acceptus, non suis sed parentum suorum meritis, qui sibi fideles et necessarii fuerant ante regnum et post. Habebat etiam et filium Gaufridum nomine susceptum, si dicere fas est, a publica cui nomen Hikenai, ut est prætactum, quem contra fidem et animum omnium in suum advocavit. Inter hunc et Map faciles aliquando lites coram ipso sed et alias veniebant. Hunc rex ad Lincolnæ sedem elegi fecit, qui justo diutius episcopatum illum detinuit, domino papa saepius urgente quod cederet aut ordinaretur episcopus,* qui diu tergiversans neutrum et utrumque voluit et noluit. Rex igitur qui sollicite considerabat multam terram occupatam a fiue tali, coegit eum ad alterutrum. Is autem elegit cedere. Cessit igitur apud Merleburgam, ubi

* Geoffrey was never consecrated bishop of Lincoln; he received the revenues of the see during seven years, by reason of his election, but without ordination, so that in other respects the see remained as if vacant. When at length compelled to undergo ordination, or relinquish the see, Geoffrey chose the latter alternative.

fons est quem si quis, ut aiunt, gustaverit Gallice barbarizat, unde cum vitiose quis illa lingua loquitur, dicimus eum loqui Gallicum Merleburgæ: unde Map, cum audisset eum verba resignationis domino Ricardo Cantuariensi dicere, et quæsisset dominus archiepiscopus ab eo, “Quid loqueris?” volens eum iterare quod dixerat, ut omnes audirent, et ipso tacente, quæreret item, “Quid loqueris?” respondit pro eo Map, “Gallicum Merleburgæ.” Ridentibus igitur aliis, ipse recessit iratus. Anno proximo renuntiationem præcedente, distinctione rigida non ut pastor sed violenter exegerat ab omnibus ecclesiis parochiæ suæ decimas omnium obventionum suarum, et singulas taxarat et secundum propriam æstimationem decimas extorquebat; quatuor autem marcas ab ecclesia Map, quæ dicitur Eswaella, jactanter et superbe sibi jubebat afferri ratione qua spoliabat alias. Ille noluit, sed domino nostro regi questus est, qui ducens electum illum in thalamum interiorem castigavit eum dignis verbis et fuste nobili, ne deinceps clericis molestus in aliquo fieret. Unde verberatus egregie rediens, in omnes curiæ socios minas multas intorsit, et in accusatorem suum præcipue, cui cum forte fuisset obviam, juravit per fidem quam debebat patri suo regi, quod ipsum dure tractaret. Map autem sciens ipsum in juramentis suis patrem suum ponere, sed et regem jactanter semper apponere, ait, “Domine, Paulus apostolus dicit, Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi;* Filius autem Dei Deus noster se frequenter secundum infirmiorem sui partem se filium hominis dicebat, tacita Patris deitate; utinam et tu consimili velles humilitate jurare secundum matris officium aliquando celata patris regalitate. Sic decet imitari Deum qui nil egit arroganter.” Tum ille, capite regaliter ut mos erat illi concesso, minas intonuit. Map autem adjecit, “Audio quod vos emendavi, sicut archiepiscopus uxorem suam.” Quidam autem constantium, “Quid hoc?” At ille sibi murmuravit in aure, quod uxor archiepiscopi dormiens cum illo strepuit, et ab archiepiscopo percussa restrepuit. Hoc cum audisset electus ab illo, tanquam ex illata

* Ep. ad Ephes. v. 1.

quavis injuria, fremit objurgans. Die cessionis praedicti viri beatificavit eum dominus rex cancellaria sua, sigillumque suum appendit collo gratulantis, quod ipse praedicto Map ostendens ait, "Omnia cesserunt tibi ad nutum de sigillo gratis, at ex hoc nunc nec unum extorquebis breviculum inde quod non redimas quatuor nummis." Cui Map, "Deo gratias! bono meo gradum hunc ascendisti, quorundam infortunium aliorum successus est, anno preterito quatuor marcas exegisti, nunc quatuor denarios." Post haec autem, cum essemus in Andegavia, vidissetque vir ille regius Walterum a Constanciis* ad dompnum Ricardum Cantuariensem archiepiscopum vocari, consecrandum ad episcopatum ab ipso resignatum, aperuit invidia tunc oculos ejus, et obstupuit, tandemque resumptis viribus appellavit. Mitigavit eum dominus, et promisit ei redditus quos in electione perdiderat. Ipse vero cui tunc primum visum est, secunda cum episcopatu simul amisisse, sine spe talionem redibuisse. Videns ergo Map, qui suæ quondam præbendæ canonicus erat Lundoniis, ingeminat, "Reddes præbendam meam et nolens." Map: "Immo certe volens, si potes omnia quæ gratis amisisti per aliquod ingenium recuperare."

*Recapitulatio principii hujus libri ob diversitatem literæ et
non sententiac. vij.*

Augustinus ait,† "In tempore sum et de tempore loquor, et nescio quid sit tempus." Simili possum admiratione dicere, quod in curia sum, et de curia loquor, et quid ipsa sit non intelligo. Scio tamen quod ipsa tempus non est. Temporalis quidem est, mutabilis et varia, localis et erratica, statusque diversitate sibi saepe dissimilis. Recedimus ab ea frequenter, et revertimur, sicut utrumque dictat rerum exigentia. Cum eam eximus, totam

* Walter de Coutances was vice-chancellor of England. In 1183, after Geoffrey had relinquished it, the see of Lincoln was given to Walter de Coutances, who was consecrated by the archbishop of Canterbury at Anjou, where the court then was.

† Confess. lib. xi. cap. 25. See the commencement of this treatise.

agnoscimus ; si per annum extra steterimus, nova redeuntibus occurrit facies, et novi sumus. Invenimus ab alienis domesticos supplantatos, et dominos a servis. Eadem quidem est curia, sed mutata sunt membra. Porphyrius dicit genus esse multitudinem se quodammodo ad unum habentem principium. Curia certe genus non est, cum tamen hujusmodi sit. Nam multitudo sumus ad dominum regem se quodammodo habens, quoniam illi soli placere contendens. Scriptum est de fortuna, quod sola mobilitate stabilis est.* Curia fortuna non est ; in motu tamen immobiliter est. Infernum locum pœnalem dicunt ; quicquid aliquid in se continet, locus est ; sic et curia locus, numquid et pœnal? Certe pœnalis, et hoc solummodo mitior inferno, quod mori possunt quos ipsa torquet. Macrobius † asserit antiquissimorum fuisse sententiam, infernum nihil aliud esse quam corpus humanum, in quod anima dejecta tenebrarum fœditatem horrorem sordium patitur, et quæcunque fabulose dicuntur in inferno fuisse pœnæ, conati sunt assignare singulas in sepulchro corporis humani, quod quia longum est distinguere, leviterque potest alias haberis, dimittimus. Sed si corpus humanum aliqua valet similitudine dici carcer et chaos animæ, quare non curia tam corporis quam animæ.

Styx odium, Phlegethon ardor, oblivio Lethes,
Cocytus luctus, triste sonant Acheron,

in curia nostra sunt. In his pœnarum volumina confunduntur ; in his omnia flagitorum genera puniuntur. Non est transgressio cui non his et etiam fluminibus æquiparetur ultio. Parem hic invenit omnes nequitia malleum, et videatur Deus in his fluminibus furor tuus, et in hoc indignatio tua viari. Curiæ Styx est odium nobis immotum ex nostro vel alieno vitio ; Phlegethon, ardor cupiditatis et iræ ; Lethes oblivio beneficij creatoris et promissionis in baptimate datae ; Cocytus, luctus ex nostris nobis infictus excessibus, qui via multiplici cum illo nequam advenit,

* Boethius, De Consolat. Philos. lib. ii. 10, and compare it with this chapter of prosa 1. See before, the note on p. 2. Walter Mapes, who has borrowed many of

† See Macrob. in Somn. Scip. lib. i. c. his ideas from the old Roman writer.

quem advocare videntur, qui dolorum inventor est et idolorum in suis faber; Acheron, tristitia scilicet vel ex factis vel ex dictis penitentia, vel ex cupiditate et non assecutis; flagitorum aut flagella pænarumque passiones hic assignare possumus si fas est. Charon, inferni portitor, neminem in cymba transvehit nisi qui stipem ab ore porrigit, ab ore dicitur, non a manu, quia noster portitor si promiseris obsequitur, si dederis te non cognoscat amplius. Sic frequenter et in aliis in curia præjudicat umbra corpori, dubietas certitudini, dationi promissio. Tantalus ibi luditur a fuga fluminis; nos hic bona quæ summittate digitorum tangimus refuga fallunt, et quasi jam obtenta disparet utilitas. Sisyphus ibi saxum ab imo vallis ad montis apportat apicem, indeque revolutum sequitur ut relapsorum revehat; sunt et hic qui divitiarum altitudinem adepti, nihil actum putant, et relapsum cor in vallem avaritiae sequuntur, ut illud in montem ulteriorem revocent, quo quidem consistere non datur, quia spe cupidorum semper adepta vilescent. Cor autem illud saxo comparatur, quia Dominus ait, Auferam cor lapideum et dabo carneum.* Det Deus, et sic faciat curialibus, ut in aliquo montium pausare possint. Ixion ibi volvitur in rota, sibi saepe dissimilis, super subter, hinc et illinc; habemus et nos Ixiones, quos sorte sua volubilis fortuna torquet. Ascendunt ad gloriam, ruunt in misericordiam, sperantque dejecti, supremi gaudent, infimi lugent; dextri sperant, sinistri metuunt; cumque sit undique timendum in rota, nullius in ea sine spe locus est, et cum ipsam spes, metus, gaudium, luctusque participant, sola sibi familiam spes facit et detinet. Tota terribilis est, contra conscientias tota militat, nec inde minus appetitur. Tityus Junonem prima visione cupivit, ultroque motum secutus illicitum fatui jecoris non refrenavit ardorem, unde merito punitur eodem jecore quod ad sui detrimenta renascitur; vulturum aviditatem exhibit, quod cum non deficiat, inflictum est ut non sufficiat. Nunquid non sum ego in curia Tityus, et forsitan alius aliquis cuius

* Ezech. xxxvi. 26. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri: et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum.

cupido cordi vultures apponuntur, id est affectus nigri, divellentes ipsum, quia non luctavit, appetitui pravo non restitit; sed non Tityus qui Junoni dissolutæ mentis non celavit angustias, cogitat, loquitur, agit contra bonum illum qui nec abiit, nec stetit, nec sedit. Filiae Beli contendunt ibi cribris implere vasa forata sine fundis, omni liquori pertia, Letheique laticis haustus perdunt assiduos. Belis virilis vel virtuosus interpretatur; hic Pater noster Deus est, nos ejus vero filii, quia non virtuosi, non robusti, sed filiae, nam in impotentiam effeminati, cibroque a paleis grana secernit, id est, discretione. Vasa complere pertusa laboramus, id est, animos insatiabiles, quorum adulteravit ambitio fundum, qui sorbent quod infunditur instar Charybdis, et sine plenitudinis apparentia non cessant haustus perdere vanos. Cribrum hoc non colat a liquido turbidum, a sereno spissum, cum ad hoc creatum sit, nec retinet aquam fontis in vitam æternam salientis; non aquam quam qui biberit non sitiet iterum, sed aquam Lethis, cuius non meminit bibitor, quæ guttur infatuat, quæ sitire dat iterum, quæ furtim ad animam ingreditur, quæ cum ea congreditur et in limum intrare impellit profundum. Cerberus ibi canis triceps, janitor iste quos in omni silentio mitis inducit exire volentes, trina voce terribilis arguit. Janitor ille Ditis aulam avido ditat ingressu, recessu non vacuat, retinet non effundit. Habet etiam Dis hujus curiæ quos tradit reos carceri, qui quasi compatientes eis simulata conduceit in foveam. Cum autem ex benignitate principis exire licet, trinis oblatrant avidissimis terroribus petitione, cupiditate cibi, potus, et vestis, nudosque pro direptione omnium quæ non habent promittere cogunt, vere quidem Cerberei, quia carnes compeditorum vorantes, et recte canes qui norunt ex afflictis hiatus implere triplices. Hi famem patiuntur, ut canes non discernunt cujus cibos rapiant, nec inter carnes et cadavera recentia a situ fetorem ab odore separant quid liceat negligentes. In fuliginoso Ditis obscuri palatio Minos, Rhadamanthus, et Æacus sortem mittunt in urnam, judicesque præsunt censuram miseris, mala statim pensant, bona differunt, aut vana faciunt, si sors sæva ceciderit, animadvertisunt

sævius, si mitis obtrectantur, pervertunt ut virtus in culpam exeat, si fuerit ambigua, deteriorem interpretantur in partem, laudem vero justitiae meruerunt ab iniquo domino, quia de malis meritis non remittunt, quipiam dicitur tamen quod si respiciuntur a transeuntibus rigor eorum velut incantatio perit. Si non culpis inhærent, et malefacta trutinant, et mactant, et perdunt bona, præterlabi compellunt, Ditisque placant tyrannidem offensa Dei; excusabiles tamen aliquatenus sunt isti judices, qui diri principis imitantur argutias. Habemus et nos censores sub serenissimo judice, quorum justitiam domini sui justitia remordet, quia jurati coram ipso quod æquitate servata censemunt, ut prædicti tres Plutonis arguti judices. Si respexerit eos reus, justus est; si non respexerit justus, reus est. Hoc autem respicere glosatur, more domini papæ, qui dicit, nec in persona propria neque per nuncium visitavit nos neque respexit, id est non dedit. Hi sortes in unam mittere videntur, id est, causarum casus in involucrum, obvolventes calumniis idiotas, districto culpas examine censentes, quarum nulla veniam consequitur, nisi pro qua mater ore rugato loquitur bursa. Hæc est illa cunctorum hera, quæ culpas ignoscit, justificat impium, et non vult mortem peccatorum, nec sine causa ejicit venientem ad se,

* Stabilisque manens dat cuncta moveri.*

Locus tamen unicus est scaccarium in quo non est miraculosa, nam semper justi regis oculus ibi videtur esse recens. Unde cum ego semel ibi judicium audissem compendiosum et justum contra divitem pro paupere, dixi domino Randulfo summo judici,† “Cum justitia pauperis multis posset diverticulis prorogari, felici cœlique judicio consecutus es eam.” Tum Randulfus, “Certe nos hic longe velocius causas decidimus, quam in ecclesiis episcopi vestri.” Tum ego, “Verum est; sed si rex noster tam remotus esset a vobis, quam ab episcopis est papa, vos æque lentoſ crederem.” Ipse vero risit,

* Boethius de Consolat. Phil. lib. iii. † Ranulf de Glanville, who held the office of chief justiciary; see before, p. 8.

et non negavit. Non illos dico bursarios quos elegit rex ut sint omnium summi, sed illos quos in nostra propria cupiditas et procuratio perduxit, nec mirum si quos Simon in regimen provexit, Simoni supputant. Mos est negotiatorum, ut quod emunt vendant. Probatio fortis et argumentum justitiae regis nostri est, quod quicunque justam habent causam coram ipso cupit experiri, quicunque pravam non venit ad ipsum nisi tractus. Regem Henricum secundum dico, quem sibi judicem elegit Hispania veteris et crudelis controversiae quæ vertebatur inter reges Tolestanorum et Navarræ,* cum ab antiquo mos fuerit omnium regnorum eligere curiam Franciæ præferreque cæteris, nunc autem merito nostri regis nostra prelata fuit omnibus, et causa vetusta venuste decisa, et cum ipse fere solus in hac valle miseriæ justitiae sit minister acceptus, sub alis ejus venditur et emitur. Ipsi tamen fit a ministris inquis reverentia major quam Deo; quia quod ei non possunt abscondere recte facient invitati; quod autem Deo manifestum sciunt pervertere, non verentur; Deus enim serus est ultor, hic velox. Non in omnes loquor judices, sed in majorem et in insaniorum partem. Audistis infernum et parabolas; obvolutiones autem ignium, nebulas et fœtorem anguum, viperarum sibila, gemitus et lachrymas, fœditatem et horrorem per singula si secundum allegoriam aperire fas est, non deerit quid dicatur, sed parcendum est curiæ, sunt etiam longioris spatii quam mihi vacare videam; sed a prædictis inferri potest quod curia locus est pœnalis; infernum eam non dico, sed fere tantam habet ad ipsum similitudinem quantam æqui ferrum ad equæ. Rex autem hujus, si bene novit eam, non est a calumnia liber, quia qui rector est tenetur esse corrector. Sed forte qui cum ipso præsunt nolunt eam accusare, ne fiat ab ipso purior, quoniam in aqua turbida piscantur uberior, et ipsi nesciunt quod sub eis fit nec ipse rex quod ipsi faciunt qui potestatem habent. Ait Dominus, benefici vocan-

* The quarrel between the kings of 1177. See Roger de Hoveden, Annal. Castile and Navarre was submitted to the p. 561, who has given the documents remediation of Henry II. of England in relating to this controversy at some length.

tur, ab adulatoribus intellige. Certe qui potestatem habent hic rectius benefici vocantur, quoniam et inferiores opprimunt, et superiores fallunt, ut hinc inde faciant quoconque modo rem. Omnes autem turpitudines ab ipso celant rege, ne corrigantur, et minus prosint, et ipsi corripiantur, ne subditis obsint. Hic autem rex in curia sua marito similis est, qui novit ultimus errorem uxoris. Ad ludendum in avibus et canibus eum foras fraudulenter ejiciunt, ne videat quod ab eis interim intro fit. Dum ipsum ludere faciunt, ipsi seriis intendunt, rostris insidunt, et ad unum finem judicant æquitates et in injusticias. Cum autem rex a venatu vel aucupio redit, prædas suas eis ostendit, et partitur; ipsi suas ei non revelant. Sed ex his unde laudent strenuitatem ejus in aperto, condemnant eum in occulto. Nunquid mirum est, si fallitur qui familiaribus abundat inimicis? Flaccus ait,

Exilis domus est ubi nou et multa supersunt,*

Et dominum fallunt, et prosunt furibus. Hic dat intelligere, quod quo domus major est, hoc magis periculi personarum et rerum in ea versatur. Hinc in predicta tam numerosa familia multus est tumultus et error super numerum, quod ille solus cum tempus acceperit sedabit, qui sedet super thronum et judicabit justitiam.†

* Horat. I Ep. vi. 45.

fecisti judicium meum et causam meam,

† An allusion to Psal. ix. 5. Quoniam sedisti super thronum qui judicas justitiam.

The following fragment of Walter Mapes is found isolated in an early MS. without any indication from whence it was taken.

[From MS. 130 in Corpus Christi College. Copied in MS. James 39.]

Ex dictis W. Map. Cerva fugiens a facie venatorum, divertit in curiam ejusdam divitis, stetitque ad præsepe inter boves. Cui unus bos ait, "Veniet bubulus et cum videret te, occidet te." Respondit cerva, "Non timeo bubulum, cœcus enim est." Venit bubulus, bobus apposuit cibos, et cervam non videns pertransiit. Iterum dixit bos ad cervam, "Veniet præpositus et occidet te." At illa, "Non timeo præpositum, videt quid paululum, sed subobscure." Venit præpositus clamans ad bubulum, "Quomodo sunt boves?" Ait, "Optime." Ingressus et executiens cibos eorum, et quasi hortatus ut comedant, recessit. Tertio dixit bos ad cervam, "Veniet dominus noster, et cum viderit te occidet." Dixit cerva, "Absit! absit! nunquam hac veniat dominus domus! nihil enim fallere potest oculos illius." Vespare igitur facto, dixit dominus servo, "Accende lucernam, vadam videre boves meos." Introgressus igitur per ordinem singulos boves adiit, cibos excussit, manum per spinam dorsi quasi applaudendo et fovendo duxit, proprio nomine ut comedenter monuit. Ad extreum veniens ubi cerva stetit in angulo, ait, "Quid facis, o cerva, inter boves meos? rea es mortis;" et statim data sententia occidit eam. Hinc liquido appetet quod dominus domus cæteris videt limpidius.